
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto PROCEDIMENTO PENALE 11039/2022 TRIBUNLE DI ROMA - 
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI - FASCICOLO P-013

Struttura Proponente CONTROLLI INTERNI INTEGRATI E GESTIONE SINISTRI E 
RAPPORTI ASSICURATIVIDirettore della Struttura MARZUOLI PAOLA

Responsabile del
procedimento

BICCHI STEFANO 

Immediata Esecutività NO

   



     

UOC Controlli Interni Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi
IL DIRETTORE 

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 29 Settembre 2023 “REVISIONE
E PROROGA  ATTI DI DELEGA DI ALCUNE FUNZIONI DEL DIRETTORE GENERALE”;

Preso  atto  che  con  Provv.  DG 482  del  01.07.2024  è  stato  affidato  alla  dr.ssa  Paola
Marzuoli  l’incarico di  Direttore ad interim della UOc Controlli  Interni  Integrati,  Gestione
Sinistri e Rapporti Assicurativi;

Considerate  le  disposizioni  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  di  cui  al
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 Codice in
materia di protezione dei dati personali così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.
101  Disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del
Regolamento UE 2016/679 …, nonché di quanto previsto dall’art.  7 bis del D. Lgs. 25
maggio  2016,  n.  97  Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 …, circa modalità e limitazioni
della  pubblicità  di  atti  delle  Pubbliche  Amministrazioni  sui  rispettivi  siti  istituzionali  e
ritenuto, perciò, di tutelare la riservatezza dei soggetti interessati espungendo dal testo del
presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne
l’identificazione;

Premesso  che  con  atto  n.  692  del  18.12.2009  è  stata  adottata  la  procedura  per  la
concessione  del  Patrocinio  Legale  al  personale  che,  sottoposto  a  procedimenti  per
responsabilità  penale,  contabile  o  civile,  per  atti  e/o  fatti  direttamente  connessi
all’espletamento del servizio o dell’espletamento dei compiti d’ufficio, intenda avvalersi del
contributo dell’Azienda per gli oneri di difesa;

Evidenziato che nella suddetta procedura sono state disciplinate le ipotesi previste dai
contratti di lavoro per la concessione del patrocinio legale, ovvero sia:

a. con oneri  a  totale  carico  dell’Azienda se il  professionista  si  avvale  di  difensore
messo a disposizione dall’Azienda;

b. con oneri a carico del professionista se si avvale di un legale di propria fiducia, con
rimborso  a  carico  dell’Azienda  solo  nel  caso  di  conclusione  favorevole  del
procedimento;  

Dato atto che il personale individuato agli atti del fascicolo P 013 della UOc C.I.I. Gestione
Sinistri  e Rapporti  Assicurativi,  in relazione al procedimento penale RGNR 11039/2022
presso  il  Tribunale  di  Roma  in  cui  è  stato  coinvolto,  ha  richiesto  la  concessione  del
patrocinio legale dichiarando di volersi avvalere dell’assistenza legale offerta dall’Azienda
e nominando l’Avv. Francesco Maresca;

Preso atto che al termine del suddetto procedimento, conclusosi in data 18.02.2025 con
ordinanza di archiviazione del GIP per insussistenza di profili  di responsabilità a carico
degli  indagati,  l’Avv. Maresca ha presentato fattura n. 3/PA del 18.03.2025 per l’attività
professionale svolta per la difesa del personale coinvolto per l’importo di € 4.142,63 al
lordo della ritenuta di acconto;

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione delle spese di cui sopra;



     

 Visti:
- la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i.
- l’Atto  Aziendale  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  547  del

06.08.2014 e s.m.i.

DISPONE

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

1) Di liquidare la somma di € 4.142,63 al lordo della ritenuta di acconto in favore dell’Avv.
Francesco Maresca a saldo delle prestazioni di assistenza legale svolte nell’ambito del
procedimento penale n. 11039/2022 RGNR svoltosi presso il Tribunale di Roma (rif.
fascicolo P-013 agli atti dell’UOc Affari Generali); 

2) Di imputare il suddetto costo al conto n. 60040006  “Oneri Legali”;

3) Di dare atto che il costo derivante dall’esecuzione del presente provvedimento  trova
copertura all'interno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di
previsione  pluriennale  2025  -  2027  adottati  con  Deliberazione  DG  n.  222  del
27.03.2025 e in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana, ed è
inserito nel monitoraggio mensile dei Conti Economici;

4) Di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda
Ospedaliera ai sensi dell'art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/05 ed alla Magistratura
Contabile per gli accertamenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento:  Dr. Stefano Bicchi

Il Direttore ff
UOc Controlli Interni Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi

Dr.ssa Paola Marzuoli

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

